ATA NÚMERO DOIS 1

Ao sexto dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro reuniu, em formato presencial e 2

por videoconferência, e pelas catorze horas e trinta minutos, o júri das provas públicas para 3

atribuição do título de especialista na área científica de Logística (CNAEF-345), requeridas 4

pelo Mestre Nuno Miguel Vieira dos Santos Pereira, presidido por Luís Manuel Cerqueira 5

Barreto, por delegação de competências do Presidente do Instituto Politécnico de Viana do 6

Castelo (Despacho — IPVC-P-125/2023), e pelos vogais Maria Alexandra Teixeira Borges 7

Vieira Pouzada, professora adjunta da Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto 8

Politécnico de Viana do Castelo, António Jorge Silva Trindade Duarte, professor adjunto da 9

Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Bragança, Sérgio Gottling 10

Oliveira Monteiro, professor adjunto do Instituto Superior de Contabilidade e 11

Administração do Instituto Politécnico do Porto, Sérgio Miguel Dias Batalha, tesoureiro da 12

Associação Portuguesa de Operadores Logísticos e João Rodrigo Serra Palmeira, diretor de 13

operações da Garland Logistics. ------------------------------------------------------------------------------ 14

O Presidente do júri declarou aberta a sessão, tendo cumprimentado todos os membros e 15

o candidato, tendo de seguida realizado um breve enquadramento sobre a organização das 16

provas e a ordem de trabalhos. O candidato fez uma apresentação inicial do currículo 17

profissional. A apreciação e discussão do currículo profissional foi efetuada pelos vogais 18

João Rodrigo Serra Palmeira e Sérgio Miguel Dias em separado. Tendo, também, participado 19

na discussão do currículo profissional os vogais Maria Alexandra Teixeira Borges Vieira 20

Pouzada, António Jorge Silva Trindade Duarte e Sérgio Gottling Oliveira Monteiro. De 21

seguida, o candidato fez a apresentação do trabalho de natureza profissional. A apreciação 22

e discussão do trabalho de natureza profissional foi efetuada pelos vogais Maria Alexandra 23

Teixeira Borges Vieira Pouzada, António Jorge Silva Trindade Duarte e Sérgio Gottling 24

Oliveira Monteiro, em separado. Na discussão anterior intervieram todos os membros do 25

júri tendo o candidato disposto de tempo igual ao utilizado pelos membros do júri para 26

responder às várias questões e comentários. ------------------------------------------------------------ 27

A ordem de trabalhos contemplava um ponto único. -------------------------------------------------- 28

Ponto único - Deliberação sobre o resultado das provas. --------------------------------------------- 29

Em sessão privada, o júri reuniu para se pronunciar sobre o mérito do currículo profissional 30

e do trabalho de natureza profissional do candidato Nuno Miguel Vieira dos Santos Pereira, 31

tendo deliberado dar parecer favorável à atribuição do título de especialista com base nos 32

seguintes fundamentos: --------------------------------------------------------------------------------------- 33

a) A relevância do currículo profissional; ----------------------------------------------------------- 34

b) A apresentação e discussão do currículo profissional foi clara, objetiva e 35

consistente; --------------------------------------------------------------------------------------------- 36

c) A importância do trabalho profissional apresentado; --------------------------------------- 37

d) A clareza e conhecimento técnico nas respostas às questões formuladas pelo júri. - 38

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 39

Tendo em conta estes elementos, o júri considerou que o candidato Nuno Miguel Vieira dos 40

Santos Pereira reúne as condições necessárias para a atribuição do título de especialista na 41

área científica de Logística (CNAEF-345), pelo que recomendou ao Instituto Politécnico de 42

Viana do Castelo a sua atribuição.  Fica, ainda, registado que o vogal António Jorge Silva 43

Trindade Duarte apresentou declaração de voto, que se anexa a esta ata como Anexo I. ---- 44

Posteriormente, o Presidente do Júri informou o candidato da deliberação tomada pelo júri.  45

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai ser lida e assinada por todos 46

os elementos do Júri. ------------------------------------------------------------------------------------------- 47

 48

 49

 50

_______________________________________________ 51

O Presidente do júri - Luís Manuel Cerqueira Barreto 52

 53

Os Vogais 54

 55

_______________________________________________ 56

Maria Alexandra Teixeira Borges Vieira Pouzada 57

 58

_______________________________________________ 59

António Jorge Silva Trindade Duarte 60

 61

 62

_______________________________________________ 63

João Rodrigo Serra Palmeira 64

 65

 66

 67

 68

 69

_______________________________________________ 70

Sérgio Gottling Oliveira Monteiro 71

 72

 73

 74

_______________________________________________ 75

Sérgio Miguel Dias Batalha 76

Anexo I

Declaração de voto do vogal António Jorge Silva Trindade Duarte

“Voto favoravelmente a atribuição do título de especialista, tendo sobretudo pesado nesta

decisão a extensão e variedade do percurso profissional do candidato, a proficiência na

resposta às questões, e a profundidade dos conhecimentos sobre o trabalho revelados na

apresentação efetuada. No entanto, o documento escrito submetido, não reflete

adequadamente o trabalho realizado e tem problemas de similaridade com a dissertação

de mestrado que o candidato apresentou em 2016 ao ISCAP e, embora em menor escala,

alguns trabalhos publicados por outros autores.”